
   
 
 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste Tel. 040362604 – Fax 04036462 

C.F. 90089480322  codice univoco: UFB9TI 
e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec:tsic80800l@pec.istruzione.it  
 

Scuola dell’Infanzia 
 

 Scuola Primaria 
 

Scuola  Sec. di 1grado 
 
Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 
 
 
 

Prot. e data come da segnatura  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto Servizio di noleggio pullman con conducente per viaggi di  
                       istruzione di una giornata a.s. 2019/20 – Periodo marzo-maggio 2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 in vigore dal 17/11/2018 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed in 
particolare il Titolo V Attività negoziale artt. 43-48; 

VISTO il nuovo regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 50/2016 così 
come integrato e modificato dal D. Lgs. 56/2017;  

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa dell’a.s. 2019/2020, debitamente approvato dagli OO.CC.; 

CONSIDERATO che nel PTOF del nostro Istituto sono previste visite, uscite didattiche e viaggi di istruzione 
mediante ricorso all’utilizzo di pullman per il trasporto degli alunni e dei docenti 
accompagnatori; 

VISTE le richieste presentate dai docenti dei plessi dell’Istituto Comprensivo Dante inerenti la 
necessità di noleggiare pullman con autista per effettuare viaggi di istruzione da svolgersi in 
giornata durante l’a.s. 2019/2020 nel periodo aprile-maggio 2020; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’individuazione della Ditta per l’affidamento del servizio di 
trasporto di alunni e docenti, mediante pullman con conducente, per l’effettuazione dei 
viaggi di istruzione approvati dagli OO.CC. competenti e della durata non superiore ad una 
giornata; 

ACCERTATO che la spesa trova finanziamento nei normali mezzi di bilancio con imputazione a carico 
delle famiglie degli alunni; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2020 è in fase di elaborazione e di 
approvazione; 

VISTO che nel portale degli acquisti della pubblica amministrazione CONSIP non sono presenti 
convenzioni attive per l’acquisto del servizio che si intende acquisire (noleggio pullman con 
autista); 

CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto, in base all’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56, è possibile ricorrere alla procedura ordinaria mediante affidamento 
diretto; 

RITENUTO nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, concorrenza e rotazione, di dover operare una ricerca di mercato tendente a 
reperire dati sui costi del servizio richiesto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 
 
 

TSIC80800L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000095 - 08/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA



DETERMINA 

 di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente per le uscite guidate 
dell’anno scolastico 2019/20 della durata di una giornata, nelle date indicate in apposito elenco allegato alla 
presente, per un importo totale massimo presunto di € 12.000,00=iva esclusa;  

 

 di effettuare l’indagine di mercato tramite richiesta di preventivo/offerta a n. 5 (cinque) ditte ritenute idonee e 
specializzate a fornire il servizio richiesto*;   

 

 che il criterio di scelta del contraente è la modalità dell’affidamento in economia-affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 D. Lgs. 50/2016; 

 

 di procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida, purché giudicata congrua; 
 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di svolgimento corretto del servizio e nel rispetto delle 
vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti; 

 

 che la spesa andrà imputata nell’A05 - Visite, viaggi e programmi di studio all’esterno - del Programma Annuale 
2020. 
 

(*) Nello specifico verranno interpellate le seguenti Ditte: 
 
1. By Bus di Fontanot  Fabio & C. Snc  - Trieste 

2. Petruz Rinaldo e Figli di Petruz Francesco e C. Snc - Romans D’Isonzo (GO) 

3. TriesteTrasporti SpA – Trieste 

4. SATI snc – Trieste 

5. La Gradese Soc. Coop. Autotrasporti a r.l. – Grado (GO) 

 
 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Fabia Dell’Antonia. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Fabia Dell’Antonia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TSIC80800L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000095 - 08/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA



 
 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste Tel. 040362604 – Fax 04036462 

C.F. 90089480322  codice univoco: UFB9TI 
e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec:tsic80800l@pec.istruzione.it 

 
 

Elenco viaggi di istruzione a.s. 2019/2020 - Periodo marzo-maggio 2020  
con servizio di noleggio pullman con conducente 

 

 
 

 

n. data gg meta 

orario 
partenza 
ca 

orario 
rientro 
ca plesso 

totale n. 
alunni  

n. 
docenti  

1 31.03.2020 1 MARANO LAGUNARE (UD) 

8.00 
dal 
Ferdinandeo 

A Trieste - 
Ferdinandeo 
17.30 

primaria 
PADOA - 
Ferdinandeo 38 4 

2 21.04.2020 1 LIGNANO (UD) - PARCO ZOO 8.30 

Partenza 
alle ore 
15.15 da 
Lignano 

primaria 
PADOA Via 
Archi 4 37 4 

3 21.04.2020 1 ISOLA DELLA CONA (GO) Riserva naturalistica 8.30 
A Trieste 
16.30 

primaria 
PADOA Via 
Archi 4 35 4 

4 
21 e 
22.04.2020 2 

VIVARO (PN) fattoria GELINDO DEI MAGREDI 
(sul posto non c’è necessità del pullman) 

8.00 del 
21.04.2020 

Partenza 
alle ore 
17.00 del 
22.04.2020 

sc.second. 
DANTE 
piazza 
Oberdan 43 5 

5 23.04.2020 1 MERETO DI TOMBA(UD)-FATTORIA DIDATTICA 8.00 
A Trieste 
17.00 

primaria 
SAURO 
piazza 
Venezia 37 4 

6 23.04.2020 1 MARANO LAGUNARE (UD) 8.00 
A Trieste 
16.30/17.00 

primaria 
SAURO 
piazza 
Venezia 41 4 

7 08.05.2020 1 ANDREIS (PN) 7.30 
A Trieste 
18.00 

sc.second. 
DANTE 
piazza 
Oberdan 44 3 

8 12.05.2020 1 ERTO e CASSO (PN) – diga VAJONT 8.00 
A Trieste 
19.00 

sc.second. 
DANTE 
piazza 
Oberdan 88 5 

TSIC80800L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000095 - 08/01/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA


		2020-01-08T10:53:51+0100
	DELL'ANTONIA FABIA




